
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 75 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0133278/U DEL 09/08/2022 10:02:12



Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 75 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il Portale 
dell’Anagrafe del Comune di Roma; 

Essendo stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, 
tramite le Comunicazioni prot. n. 104063/2022 in affissione in Albo camerale dal 
21.06.2022 al 05.07.2022 e prot. 105510/2022 in affissione in Albo camerale dal 
23.06.2022 al 07.07.2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che siano state presentate osservazioni ostative all’adozione del 
provvedimento finale, secondo il disposto dell’art. 10 della L. 7/8/1990, n. 241 e 
s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 75
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              Barbara Cavalli

Signed by CAVALLI BARBARA
09.08.2022 07:59:52 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 763163 BSLGRG36D27C315A TRANSLATION OFFICE DI BASILI GIORGIO

2 771528 MNTNTN34D19C773C MONTI ANTONIO

3 773272 DNTNGL36C12H501N DI NITTO ANGELO

4 774879 LNRRLF37H12E463K LEONARDO RODOLFO

5 798534 MZZFDN30M13F570U MAZZARELLI FERDINANDO

6 832294 RPAGUO33E16M082R ARPAIA UGO

7 834842 PLALDA34A10H501P PAOLI ALDO

8 835634 GRZLGU35A17F880J GRAZIOSI LUIGI

9 841933 SCLSVN33D18E506Y PRONTO STAFF ITALIA DI SECLI' SILVANO

10 846529 MSCNTN37M27L517S MOSCA ANTONIO

11 846579 MLNFRZ29T06F730A MOLINARI FABRIZIO

12 846690 DPSLTR19H48L049G DE PASCALIS ELETTRA

13 846722 SVTLSN31D17D964Z SAVATONI ALESSANDRO

14 846727 FLNCRL36R11B474J FALONI CARLO

15 846902 RMNNTN36L27F224H PESCHERIA LA LAMPARA DI ROMANO ANTONIO

16 846943 PLMMRP34T58F590O PALMA MARIA PIA

17 847062 TTNRNT23P53D773K TEATINI RENATA

18 847144 CRSBRN35C07L719K CRESPI BRUNO

19 847265 PSNRML36C01L192A PESONI ROMOLO

20 847299 BGLVLM34C57F590J BUGLIA VILMA

21 847480 VNLCLR29R59D773C VANELLI CLARA

22 847607 PTRNCN27S23H501K PATRIZI MONTORO INNOCENZO

23 847912 CSRLRT25P15D773A CESARONI ALBERTO

24 847987 VCRPLA26S55H501W VICARELLI PAOLA

25 848034 TNLDLM32C22F730T TONELLI ADELMO

26 848051 PCCVNI32P03L719Y POCCI IVAN

27 848149 PSNGPP21R55E882D PASANISI ZINGARELLO GIUSEPPA

28 848244 BNDVCN28A43I046I BENEDETTI VINCENZINA

29 848984 DRYGPP35H03H501Y DE RAYMONDI GIUSEPPE

30 849458 SVNLSS36M17H749K SAVINO ALESSIO

31 850400 MRLMRA32E05D612K MARILLI MAURO

32 851353 PSAGNN36T09H501Z PASI GIOVANNI

33 851564 PLMMLN21S68H501U PALMIERI MARIA ELIANA

34 852021 FNCGNN35A24M082Q FANI CIOTTI GIOVANNI

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0133278/U DEL 09/08/2022 10:02:12



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

35 852043 CLDSTM26H01G293S CALDARINI SETTIMIO

36 852780 DMNGNI34L18L719C DOMINIZI GINO

37 852990 PMPGNN23L30D612T POMPONI GIOVANNI

38 853110 DMRSST30D21H501I DE MARCO SEBASTIANO

39 853336 GMPMLA33E41G131A GIAMPAOLO AMALIA

40 853384 TLLDVD35T01D773B TULLIO DAVIDE

41 853456 FRZLLN31H70E958H FREZZA LILIANA

42 853466 PSSCMN30L43F590M PASSACANTANDO CLEMENTINA

43 853985 GDUMCL33T51L719L GUIDI MARCELLA

44 854246 BNCTTV27B48H501X BIANCHI OTTAVIA

45 854586 CCCMRA37R30E924Q CECCHETTI MARIO

46 854634 CCRLGU28S13H501K CIOCARI LUIGI

47 854658 CGNGNN26C26I661C CAGNUCCI GIOVANNI

48 854745 CLMFNC30P03H501U CLEMENTI FRANCESCO

49 854796 CMBFNC31S08L192E CIAMBELLA FRANCO

50 854862 CNCGRL28E52H501W CONCORDIA GABRIELLA

51 855202 CRVSLV25M06A739D CERVIGNI SILVIO

52 855263 CSTGTN30L27L639U COSTANTINI AGOSTINO

53 855403 DCRVCN20H28D628I DE CAROLIS VINCENZO

54 855876 DSNVNZ30C10H501P DE SANTIS VIVENZIO

55 856158 FRRGLI29T21H501C FERRI GIULIO

56 856219 FRTMRG21T01L120A FRATELORETO AMERIGO

57 856233 FRVMRA33B54F127E FRAVILI MARIA

58 856408 GLRPTR31M25F504S GILARDI PIETRO

59 856508 GRDNZE26E07H501G GIORDANI ENZO

60 856523 GRGMRT29C63A084G LA VALLE DI CERI DI GREGORI UMBERTA

61 856548 GRNNGL27L10L020U GRANDI ANGELO

62 856602 GSTCLI37B63H501E AGOSTI CLIO

63 856699 LDLMNN26B48C351A LA DELFA MARIANNA

64 856942 MCCFLV30E26H267T MECOCCI FULVIO

65 857383 MRNQRN36R19E958C MARINI QUIRINO

66 857763 NRNDNC29D15H501H NORANTE DOMENICO

67 857820 NTNNLM34D21D451V ANTONINI ANSELMO

68 857843 PCAGFR24A22F871M PACI GOFFREDO



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

69 857911 PFFVCN26D07E900R PAFFI VINCENZO

70 858298 PRSMRA33M05B569E PERSI MARIO

71 858355 PRZGNN32B46H501A PERUZZI GIOVANNA

72 858530 QRZSVT33P20H501Z QUARZO SALVATORE

73 858585 RCNDLM31S28G479D ORCIANI ADELELMO

74 858612 RGGRDN23H27B828V REGGIO ARDUINO

75 859278 SPRLDE30T58F880F SPIRITI ELDA


